

Số: /KH-UBND

Tân Chi, ngày tháng năm 2026

**KẾ HOẠCH**  
**Thực hiện xóa điểm trường lẻ thôn Nam Viên**  
**thuộc trường Tiểu học Lạc Vệ 1 xã Tân Chi.**

Căn cứ Công văn số 6165/BGDĐT-GDPT ngày 02/10/2025 của Bộ Giáo dục và Đào tạo hướng dẫn sắp xếp, tổ chức các cơ sở giáo dục mầm non, phổ thông, giáo dục thường xuyên phù hợp với chính quyền địa phương hai cấp;

Căn cứ Công văn số 2468/UBND-NC ngày 15/9/ 2025 của Ủy ban nhân dân tỉnh Bắc Ninh về việc đảm bảo tình hình ANTT khi thực hiện sắp xếp, tổ chức lại các cơ sở giáo dục trên địa bàn tỉnh;

Căn cứ Thông tư số 13/2020/TT-BGDĐT ngày 26/5/2020 của Bộ trưởng Bộ Giáo dục và Đào tạo ban hành quy định tiêu chuẩn cơ sở vật chất các trường mầm non, tiểu học, trung học cơ sở, trung học phổ thông và trường phổ thông có nhiều cấp học;

Thực hiện Kết luận của Thường trực Đảng ủy xã tại Thông báo số 56-TB/ĐU ngày 15/5/2026 của Đảng ủy xã Tân Chi thông báo Kết luận của Thường trực Đảng ủy xã tại phiên họp giao ban ngày 15/5/2026;

UBND xã Tân Chi ban hành Kế hoạch thực hiện xóa điểm trường lẻ thôn Nam Viên thuộc trường tiểu học Lạc Vệ 1 như sau:

## **I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU**

### **1. Mục đích**

Tăng cường sự lãnh đạo, chỉ đạo của Đảng ủy, UBND xã nhằm nâng cao hiệu quả hoạt động của các cơ sở giáo dục. Giảm điểm trường lẻ có quy mô nhỏ, khắc phục tình trạng lẻ tẻ, manh mún, từ đó có điều kiện tập trung đầu tư cơ sở vật chất để bảo đảm quyền lợi học tập của học sinh; nâng cao khả năng tiếp cận và chất lượng dịch vụ giáo dục để thực hiện đổi mới căn bản, toàn diện giáo dục và đào tạo.

Việc xóa bỏ điểm trường lẻ Nam Viên ý nghĩa rất quan trọng, là giải pháp để nâng cao chất lượng giáo dục toàn diện, giúp các em học sinh của thôn Nam Viên nói riêng và học sinh trên địa bàn toàn xã nói chung được tham gia học tập trong môi trường đảm bảo cơ sở vật chất theo chương trình GDPT năm 2018.

### **2. Yêu cầu**

- Không để xảy ra gián đoạn, ảnh hưởng quá trình học tập của học sinh trong quá trình chuyển lớp và giảng dạy;

- Đảm bảo việc thu hồi, bảo quản và phân phối tài sản, thiết bị giáo dục đúng quy định;

- Tăng cường công tác truyền thông, tuyên truyền, vận động để tạo sự đồng thuận cao từ phía phụ huynh học sinh và người dân, đảm bảo ANTT tại địa phương trong quá trình thực hiện;

- Việc triển khai phải đảm bảo thực hiện tốt Quy chế dân chủ ở cơ sở trước khi tổ chức thực hiện xóa bỏ điểm trường Nam Viên.

## **II. NỘI DUNG**

- Dừng tổ chức dạy học và xóa bỏ điểm trường lẻ tại thôn Nam Viên từ năm học 2026-2027.

- Thực hiện chuyển toàn bộ học sinh Lớp 1 và Lớp 2 tại điểm trường này về học tập tại trường chính (Trường Tiểu học Lạc Vệ 1) để đảm bảo môi trường học tập khang trang, an toàn và đầy đủ trang thiết bị.

- Thực hiện kiểm kê tài sản, lắp đặt thiết bị hỗ trợ tại lớp chính;

- Dự kiến kết quả đạt được: Hoàn thành chuyển học sinh trước khi khai giảng năm học 2026-2027, nâng cao chất lượng giảng dạy và học tập, giảm tải giáo viên và cải thiện cơ sở vật chất.

## **III. QUY TRÌNH, THỜI GIAN THỰC HIỆN**

1. Ban hành Quyết định thành lập tổ công tác thực hiện xóa điểm trường lẻ thôn Nam Viên thuộc trường tiểu học Lạc Vệ 1.

*Thời gian thực hiện: Trước ngày 06/6/2026*

2. Tổ chức họp Tổ công tác nhằm xác định các nhiệm vụ và phân công cụ thể cho các thành viên Tổ công tác để triển khai thực hiện.

*Thời gian thực hiện: Trước ngày 15/6/2026*

3. Tổ chức cuộc họp Tổ công tác và chi bộ thôn Nam Viên để thống nhất chủ trương, các nhiệm vụ, giải pháp thực hiện sáp nhập trường lẻ Nam Viên phù hợp với tình hình địa phương.

*Thời gian thực hiện: Trong tháng 6/2026*

4. Tổ chức cuộc họp do Tổ công tác chủ trì cùng với Phụ huynh học sinh lớp 5 tuổi điểm trường Mầm non Nam Viên có con chuẩn bị vào lớp 1 năm học 2026-2027 và Phụ huynh học sinh lớp 1 năm học 2025 – 2026 đang học tại điểm trường lẻ thôn Nam Viên nhằm trao đổi, giải đáp ý kiến để thống nhất xóa điểm trường này (Không tổ chức dạy học tại điểm trường lẻ Nam Viên bắt đầu từ đầu năm học 2026-2027), đưa học sinh về học tập tại trường chính: Trường Tiểu học Lạc Vệ 1.

*Thời gian thực hiện: Trong tháng 7/2026*

### III. NHIỆM VỤ, GIẢI PHÁP CHỦ YẾU

1. Tăng cường vai trò lãnh đạo, chỉ đạo của cấp ủy, chính quyền các cấp. Tăng cường sự lãnh đạo của cấp ủy, điều hành của chính quyền địa phương trong việc triển khai và huy động các nguồn lực để thực hiện Kế hoạch dồn dịch điểm trường lẻ. Phát huy vai trò trách nhiệm của hệ thống chính trị; các cấp các ngành, các tổ chức, các lực lượng xã hội trong công tác tuyên truyền vận động, tổ chức thực hiện Kế hoạch một cách thiết thực, hiệu quả.

2. Thực hiện tốt công tác vận động tuyên truyền.

Tăng cường công tác tuyên truyền, vận động nhân dân đặc biệt là các phụ huynh học sinh Trường Mầm non Lạc Vệ 1 khu Nam Viên và phụ huynh học sinh lớp 1 đang có con em học tại điểm trường lẻ thôn Nam Viên về chủ trương xóa bỏ điểm trường lẻ tạo sự đồng thuận của nhân dân ngay từ ban đầu.

Thực hiện tuyên truyền, vận động đa dạng bằng nhiều hình thức, qua đó nâng cao nhận thức của người dân, giúp nhân dân thấy được tầm quan trọng ý nghĩa của việc xóa điểm trường lẻ (*không đảm bảo các điều kiện về cơ sở vật chất, trang thiết bị dạy học*), đưa con em mình về điểm trường chính (*có đầy đủ cơ sở vật chất trang thiết bị dạy và học*) là tạo điều kiện tốt nhất cho việc học, để giúp con em mình phát triển, phát huy được phẩm chất, năng lực tốt nhất, từ đó tạo sự đồng thuận, ủng hộ và tự giác thực hiện của nhân dân.

3. Chuẩn bị tốt cơ sở vật chất, trang thiết bị, lên phương án bố trí lớp học cho học sinh tại điểm trường chính tiểu học Lạc Vệ 1.

### IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

#### 1. Phòng Văn hóa - Xã hội

- Tham mưu Quyết định thành lập Tổ công tác và Kế hoạch thực hiện nhiệm vụ xóa điểm trường lẻ Nam Viên thuộc trường tiểu học Lạc Vệ 1.

- Phối hợp với Ủy ban Mặt trận Tổ quốc và các tổ chức chính trị - xã hội tăng cường công tác tuyên truyền, vận động Nhân dân nhận thức đúng đắn về ý nghĩa của việc xóa điểm trường lẻ, tạo sự đồng thuận trong quá trình thực hiện.

#### 2. Phòng Kinh tế

Trên cơ sở chủ trương, kế hoạch được UBND xã phê duyệt, tham mưu UBND xã bố trí, cân đối kinh phí thực hiện việc bố trí, sắp xếp sử dụng cơ sở vật chất, trang thiết bị tại trường tiểu học Lạc Vệ 1.

#### 3. Công an xã:

- Chỉ đạo lực lượng công an xã chủ động nắm tình hình địa bàn; phối hợp với các cơ quan, đơn vị trên địa bàn xã trong việc nắm bắt tình hình ANTT, dư luận

nhân dân; kịp thời tham mưu cấp ủy, chính quyền địa phương xử lý các vấn đề phát sinh về an ninh trật tự trong quá trình thực hiện.

- Bố trí lực lượng tham gia bảo vệ an ninh, trật tự ở cơ sở trong quá trình thực hiện. Bảo đảm giữ vững an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội, không để hình thành điểm nóng, vụ việc phức tạp ở cơ sở.

### **5. Mặt trận Tổ quốc Việt Nam xã Tân Chi, các cơ quan, ban ngành và các đoàn thể:**

Phối hợp tuyên truyền, phổ biến đến cán bộ, đảng viên, công chức, đoàn viên, hội viên, người lao động, các đối tượng trực thuộc và các tầng lớp Nhân dân, bằng các hình thức phù hợp, hiệu quả về chủ trương xóa điểm trường lẻ Nam Viên thuộc trường tiểu học Lạc Vệ 1 xã Tân Chi tạo sự thống nhất trong thực hiện.

### **6. Trung tâm cung ứng dịch vụ sự nghiệp công:**

- Phối hợp với phòng Văn hóa – Xã hội, Ban quản lý các thôn thực hiện tăng cường tuyên truyền về nội dung trên các phương tiện truyền thanh cơ sở và các hình thức khác một cách thiết thực, hiệu quả để nhân dân nắm rõ chủ trương xóa điểm trường lẻ và có nhận thức đúng đắn tạo sự đoàn kết, thống nhất trong quá trình triển khai thực hiện.

### **7. Trường Tiểu học Lạc vệ 1, Trường Mầm non Lạc Vệ 1, Nhóm trẻ tư thực Bông hoa nhỏ**

#### *7.1. Trường mầm non Lạc Vệ 1 và nhóm trẻ tư thực Bông hoa nhỏ:*

- Tổ chức hội nghị triển khai tới giáo viên và tổ chức họp Phụ huynh học sinh có liên quan để thông báo, tuyên truyền về chủ trương xóa điểm trường lẻ thôn Nam Viên thuộc trường tiểu học Lạc Vệ 1.

#### *7.2. Trường Tiểu học Lạc Vệ 1:*

- Tổ chức hội nghị triển khai tới giáo viên và tổ chức họp Phụ huynh học sinh có liên quan để thông báo, tuyên truyền về chủ trương xóa điểm trường lẻ thôn Nam Viên thuộc trường tiểu học Lạc Vệ 1.

- Chuẩn bị tốt các điều kiện cơ sở vật chất, trang thiết bị, có phương án bố trí hợp lý về lớp học, giáo viên tại điểm trường chính trường tiểu học Lạc Vệ 1.

### **8. Thôn Nam Viên**

Ban chi ủy, chi bộ; Ban quản lý thôn có trách nhiệm phối hợp chặt chẽ với các cơ quan, đơn vị trong quá trình triển khai thực hiện. Làm tốt công tác tuyên truyền tới cán bộ, đảng viên và nhân dân về chủ trương xóa điểm trường lẻ thôn Nam Viên thuộc Trường tiểu học Lạc Vệ 1, giúp nhân dân thấy được tầm quan trọng ý nghĩa của việc xóa điểm trường lẻ (*không đảm bảo điều kiện tiêu chuẩn về*

*cơ sở vật chất*), đưa con em mình về điểm trường chính (*đảm bảo các điều kiện về cơ sở vật chất, trang thiết bị...*) là tạo điều kiện tốt nhất cho việc học, để giúp con em mình phát triển, phát huy được phẩm chất, năng lực tốt nhất, từ đó tạo sự đồng thuận trong việc thực hiện.

Trên đây là kế hoạch xóa điểm trường lẻ thôn Nam Viên thuộc trường tiểu học Lạc Vệ 1, đề nghị các tổ chức, đơn vị nghiêm túc thực hiện. Trong quá trình thực hiện nếu có khó khăn vướng mắc thì kịp thời báo cáo về UBND xã xin ý kiến chỉ đạo thực hiện./.

***Nơi nhận:***

- Thường trực ĐU - HĐND (b/c);
- Chủ tịch, các Phó chủ tịch UBND xã;
- Thành viên Tổ công tác;
- Các cơ quan, đơn vị xã;
- Các thôn trên địa bàn xã;
- Các trường học trên địa bàn xã;
- Lưu: VT, VHXH.

**TM. ỦY BAN NHÂN DÂN**  
**KT. CHỦ TỊCH**  
**PHÓ CHỦ TỊCH**

**Nguyễn Hữu Cơ**

